
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6374df92eb32ff008d2680c4 στις 16/11/22 15:51
1

             

ΑΔΑ : 6ΖΨ1465ΧΘΞ-3ΜΣ

Αθήνα             16/11/2022
 Αρ. Πρωτ. : 360218

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΡΟΥΠ/ΣΜΟΣ (με Φ.Π.Α.) : 1.799.964,47 €
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ YΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ          
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: 2015ΣΜ07100000
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ   της ΣΑΕ 071
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ.Ο.Υ.)                   

  
 

     
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΜΕΛΕΤΗΣ  ΜΕ ΑΝΟΙΚΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

Το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών – Διεύθυνση Οδικών Υποδομών (Δ.Ο.Υ.), δημοσιεύει την 
παρακάτω Προκήρυξη για την ανάδειξη Αναδόχου εκπόνησης μελέτης  με τίτλο : «Εκπόνηση 
Γεωτεχνικών Ερευνών στα πλαίσια της μελέτης του Έργου: “ΟΔΙΚΗ ΣΥΝΔΕΣΗ ΠΕΡΑΤΟΣ 
ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ – ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΜΕΤΩΠΟΥ ΣΗΡΑΓΓΑΣ ΤΥΜΦΡΗΣΤΟΥ”» με 
προϋπολογισμό 1.799.964,47 € (με Φ.Π.Α.) και σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Τεύχος της Διακήρυξης 
του διαγωνισμού.

Η παρούσα προκήρυξη του διαγωνισμού συντάχθηκε σύμφωνα με το Παράρτημα V, Μέρος Γ – (ανοικτή 
διαδικασία) της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ.

1. Επωνυμία, ταχυδρομική διεύθυνση, αριθμοί τηλεφώνου και τηλεομοιοτυπίας της Αναθέτουσας 
Αρχής.
Η Διεύθυνση Οδικών Υποδομών (Δ.Ο.Υ.) ανήκουσα στην Γενική Διεύθυνση Συγκοινωνιακών 
Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, οδός 
Λ. Αλεξάνδρας 19, Τ.Κ. 114 73 - Αθήνα, Ελλάδα, αριθμός τηλεφώνου: 210-6449752,  email : 
doy@ggde.gr

2. α) Επιλεγείς τρόπος σύναψης της σύμβασης.
Ηλεκτρονική ανοικτή διαδικασία σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4412/2016.
Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που ορίζεται στο 
άρθρο 14 της Διακήρυξης, σε ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστήματος.
Το κριτήριο βάσει των οποίων, θα γίνει η ανάθεση της Σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). Η οικονομική προσφορά των 
διαγωνιζομένων, θα συνταχθεί και υποβληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 3 του ν. 
4412/2016.

    β) Τύπος σύμβασης για τη σύναψη της οποίας γίνεται η πρόσκληση υποβολής προσφορών.
Σύμβαση Εκπόνησης μελέτης με τίτλο : «Εκπόνηση Γεωτεχνικών Ερευνών στα πλαίσια της μελέτης 
του Έργου: “ΟΔΙΚΗ ΣΥΝΔΕΣΗ ΠΕΡΑΤΟΣ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ – ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ 
ΜΕΤΩΠΟΥ ΣΗΡΑΓΓΑΣ ΤΥΜΦΡΗΣΤΟΥ”».

3. α) Τόπος εκτέλεσης των εργασιών.
Το έργο θα εκτελεστεί στην Περιφερειακή Ενότητα Φθιώτιδας (Κωδικός NUTS: EL644 Φθιώτιδα / 
Fthiotida).
β) Φύση και έκταση των εργασιών, γενικά χαρακτηριστικά του έργου.           
Ο προϋπολογισμός του δημοπρατούμενου έργου είναι 1.451.584,25 € χωρίς Φ.Π.Α. 
Αντικείμενο της σύμβασης είναι η εκτέλεση συνολικά 89 ερευνητικών γεωτρήσεων περίπου, συνολικού 
μήκους 1650 μέτρων περίπου, για τη διερεύνηση των γεωτεχνικών συνθηκών κατά μήκος της χάραξης 
από το Ανατολικό μέτωπο σήραγγας Τυμφρηστού (ΑΜΣΤ) έως το Πέρας Παράκαμψης Μακρακώμης, 
μήκους 28 χλμ. περίπου.
Οι γεωτεχνικές έρευνες (υπαίθρου και εργαστηρίου) θα εκτελεστούν σε δυο φάσεις:
Η Α’ φάση περιλαμβάνει τη διάνοιξη περίπου 43 ερευνητικών γεωτρήσεων συνολικού μήκους 715 
μέτρων περίπου, με σκοπό τη διερεύνηση της εφικτότητας της χάραξης, ενώ η Β’ Φάση περιλαμβάνει 
τη διάνοιξη περίπου 46 ερευνητικών γεωτρήσεων, συνολικού μήκους 935 μέτρων περίπου, για τις 
ανάγκες εκπόνησης των γεωτεχνικών μελετών σε θέσεις π.χ. τεχνικών, ορυγμάτων και επιχωμάτων 
κλπ. Σε όλες τις γεωτρήσεις θα εκτελεστούν κατάλληλες εργαστηριακές δοκιμές εδαφομηχανικής και 

http://www.promitheus.gov.gr/


Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6374df92eb32ff008d2680c4 στις 16/11/22 15:51
2

βραχομηχανικής προκειμένου να προσδιοριστούν οι φυσικές και μηχανικές παράμετροι αντοχής και 
παραμορφωσιμότητας των σχηματισμών.
Κωδικός CPV: 71351500 Υπηρεσίες εδαφολογικών ερευνών

4. Προθεσμία εκτέλεσης των εργασιών. 
     Ένδεκα μήνες (11) μήνες από την υπογραφή της Σύμβασης.
5. α) Τα τεύχη της σύμβασης μπορούν να ζητηθούν από:

Η Διακήρυξη και τα λοιπά συμβατικά τεύχη διατίθενται στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο 
“ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί της πύλης www.promitheus.gov.gr, καθώς και στην ιστοσελίδα της 
αναθέτουσας αρχής  http://www.ggde.gr (Για τον Πολίτη  Προκηρύξεις/Διαγωνισμοί).

6. α) Ημερομηνία λήξης της υποβολής των προσφορών.
Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr, με καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών την 09/12/2022 και 
ώρα 11:00 π.μ.
β) Οι προσφορές πρέπει να έχουν συνταχθούν στην ελληνική γλώσσα.

7. Αποσφράγιση των προσφορών
Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει στις 12/12/2022 και ώρα 11:00 π.μ.

8. Απαιτούμενες εγγυήσεις και εξασφαλίσεις:
α) Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται κατάθεση από τους οικονομικούς φορείς, κατά τους 

όρους της παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, ποσού 
(29.031,68 €). Στην ένωση οικονομικών φορέων, περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει 
τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση. Οι εγγυητικές 
επιστολές συμμετοχής περιλαμβάνουν κατ ελάχιστο τα αναφερόμενα στο άρθρο 15.1 της 
διακήρυξης. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη 
λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 13.6 της διακήρυξης, ήτοι μέχρι 08/02/2024, 
άλλως η προσφορά απορρίπτεται.

β) Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η εγγύηση καλής εκτέλεσης, ως άρθρο 72 παρ. 4 του ν. 
4412/2016, ποσοστού 5% επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθεται 
έως την υπογραφή συμφωνητικού.

9. Η σύμβαση θα χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. 
Υπόκειται στις νόμιμες κρατήσεις , περιλαμβανομένης της κράτησης ύψους 0,10 % υπέρ των 
λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, σύμφωνα με το 
άρθρο 350 παρ. 3 του ν. 4412/2016, καθώς και της κράτησης ύψους 0,02% υπέρ της ανάπτυξης 
και συντήρησης του Ο.Π.Σ. Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., σύμφωνα με το άρθρο 36 παρ. 6 του ν. 4412/2016, [η 
τελευταία κράτηση πραγματοποιείται από τη έκδοση της προβλεπόμενης κοινής υπουργικής 
απόφασης].

10. Για Κοινοπραξία επιχειρήσεων, εφόσον της ανατεθεί η σύμβαση, ισχύουν τα προβλεπόμενα 
από το άρθρο 140 του ν. 4412/2016.

11. Δικαιούμενοι συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης σύμβασης:
1. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 

δραστηριοποιούνται στην εκπόνηση μελετών των κατηγοριών που αναφέρονται στο άρθρο 12.1  
και που είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7  και τις γενικές σημειώσεις 
του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης 
δημοσίων συμβάσεων.
Στο βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές διεθνείς συμφωνίες από 
τις οποίες δεσμεύεται η Ένωση, οι αναθέτουσες αρχές επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις 
υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς των χωρών που έχουν υπογράψει τις εν λόγω συμφωνίες 
μεταχείριση εξίσου ευνοϊκή με αυτήν που επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και 
τους οικονομικούς φορείς της Ένωσης.

2.  Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης
3.  Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 

και των περιπτώσεων γ) και δ) της παρ. 1 του άρθρου 77 του ν. 4412/2016. Δεν απαιτείται από τις 
εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Η 
ένωση των φυσικών ή νομικών προσώπων μπορεί να αφορά στην ίδια ή σε διαφορετικές 
κατηγορίες μελετών.

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.ggde.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/


Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6374df92eb32ff008d2680c4 στις 16/11/22 15:51
3

Όσον αφορά την καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας, οι 
προσφέροντες απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο σχετικό επαγγελματικό μητρώο που τηρείται στο 
κράτος εγκατάστασής τους. 
Οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στα 
Μητρώα Μελετητών ή Γραφείων Μελετών για το χρονικό διάστημα που εξακολουθούν να ισχύουν οι 
μεταβατικές προθεσμίες του άρθρου 39 του Π.Δ. 71/2019,  ή στο Μητρώο Μελετητικών Επιχειρήσεων 
Δημοσίων Έργων (ΜΗ.Μ.Ε.ΔΕ.) από την έναρξη ισχύος του τελευταίου, στην κατηγορία/ κατηγορίες 
μελετών του άρθρου 12.1 της παρούσας . Οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι  σε λοιπά 
κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα Μητρώα του 
Παραρτήματος XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016

(α) Όσον αφορά την καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας, οι 
προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα, υποβάλλουν Πτυχίο Μελετητή ή Γραφείων 
Μελετών μέχρι την λήξη της μεταβατικής περιόδου ισχύος του Π.Δ. 71/2019 σύμφωνα με το 
άρθρο 39 αυτού και από την πλήρη έναρξη ισχύος του τελευταίου, βεβαίωση εγγραφής στο Τμήμα 
Ι του Μητρώου Μελετητικών Επιχειρήσεων Δημοσίων Έργων (ΜΗ.Μ.Ε.Δ.Ε.)  για τις αντίστοιχες 
κατηγορίες μελετών, ως εξής: 
• στην κατηγορία μελέτης 21 (Γεωτεχνικές Μελέτες και Έρευνες) πτυχίο Ε΄ Τάξης.

(β) Οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι  σε λοιπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
υποβάλλουν τις δηλώσεις και πιστοποιητικά που περιγράφονται στο Παράρτημα XI του 
Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. 

(γ) Οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η 
υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές 
σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, ή σε τρίτες 
χώρες που δεν εμπίπτουν στην προηγούμενη  περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή 
πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, 
υποβάλλουν πιστοποιητικό αντίστοιχου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου. Στην περίπτωση 
που χώρα δεν τηρεί τέτοιο μητρώο, το έγγραφο ή το πιστοποιητικό μπορεί να αντικαθίσταται από 
ένορκη βεβαίωση ή, στα κράτη - μέλη ή στις χώρες όπου δεν προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, από 
υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, 
συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού της χώρας καταγωγής ή 
της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας ότι δεν τηρείται τέτοιο μητρώο και ότι 
ασκεί τη δραστηριότητα του άρθρου 17.1 της διακήρυξης.

12. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα:
Κατάλογος και σύντομη περιγραφή των κριτηρίων επιλογής:
(α) Απαιτήσεις στελέχωσης (β) Απαιτήσεις εμπειρίας
Ελάχιστο(-α) επίπεδο(-α) ενδεχομένως απαιτούμενων κριτηρίων:
(α) Απαιτήσεις στελέχωσης ως εξής:
Κάθε προσφέρων για κατηγορία μελέτης 21 πρέπει να διαθέτει στελεχιακό δυναμικό ως εξής:
•  τουλάχιστον δύο (2) μελετητές 12ετούς εμπειρίας
•  ένας (1) μελετητής 8ετούς εμπειρίας
•  τέσσερις (4) μελετητές 4ετούς εμπειρίας έκαστος σε αντίστοιχες μελέτες.
Σε περίπτωση διάθεσης περισσότερων μελετητών μεγαλύτερης εμπειρίας αντίστοιχα μειώνονται οι 
απαιτήσεις στη μικρότερη εμπειρία. Ειδικότερα δύνανται να αντικαθίστανται οι τέσσερις (4) μελετητές 
4ετούς εμπειρίας έκαστος με την ακόλουθη ισοδυναμία:
•  δύο μελετητές 4ετούς εμπειρίας έκαστος, με ένα μελετητή τουλάχιστον 8ετούς εμπειρίας και
•  τρείς μελετητές 4ετούς εμπειρίας έκαστος, με ένα μελετητή τουλάχιστον 12ετούς εμπειρίας.
Με τον όρο στελεχιακό δυναμικό νοούνται τα στελέχη εταιρείας με εταιρική ιδιότητα που έχουν το 
ατομικό τους μελετητικό πτυχίο ενταγμένο στην εταιρεία ή απασχολούνται μόνιμα σε αυτή με 
εξαρτημένη σχέση εργασίας Σε περίπτωση ένωσης, η απαίτηση πρέπει να ικανοποιείται από ένα 
τουλάχιστον από τα μέλη της ένωσης.
β) Απαιτήσεις εμπειρίας:
Κάθε διαγωνιζόμενος πέραν των προβλεπόμενων στο Π.Δ.71/2019 (ΦΕΚ Α΄112) απαιτείται να 
διαθέτει επιπλέον ικανοποιητικό επίπεδο εμπειρίας ως ακολούθως :
•  Ο οικονομικός φορέας θα πρέπει να έχει εκπονήσει την τελευταία πενταετία (5) για την κατηγορία 
μελέτης 21 διάτρηση δειγματοληπτικών γεωτρήσεων συνολικού μήκους 900μ.
Η κατά τα ανωτέρω απαιτούμενη εμπειρία μελέτης, μπορεί να προέρχεται από διαφορετικές 
συμβάσεις, υπό την προϋπόθεση ότι το ελάχιστο μήκος ανά επικαλούμενη σύμβαση, δεν θα 
υπολείπεται των τριακοσίων (300) μέτρων.
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η παραπάνω απαίτηση πρέπει να ικανοποιείται καθ΄ 
ολοκληρίαν από ένα τουλάχιστον από τα μέλη της ένωσης.
Η χρονική διάρκεια της τελευταίας 5ετίας θα μετράται από την έγκριση της μελέτης.



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6374df92eb32ff008d2680c4 στις 16/11/22 15:51
4

Τα ζητούμενα στοιχεία θα αποδεικνύονται με βεβαιώσεις των αρμόδιων φορέων ή με εγκριτικές και 
σχετικές αποφάσεις ή άλλα αποδεικτικά στοιχεία.
Τα δικαιολογητικά της τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας αναφέρονται αναλυτικά στα άρθρα 19.3 
και 22.2.3 της οικείας Διακήρυξης.

13. Συμπληρωματικές πληροφορίες:
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της 
σύμβασης στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της πύλης 
www.promitheus.gov.gr, καθώς και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής http://www.ggde.gr. 
Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, η αναθέτουσα αρχή παρέχει σε όλους τους προσφέροντες που 
συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα 
έγγραφα της σύμβασης, ως άρθρο 2.3 της διακήρυξης. Απαντήσεις σε τυχόν διευκρινίσεις που 
ζητηθούν, αναρτώνται στον δημόσια προσβάσιμο ηλεκτρονικό χώρο του διαγωνισμού στην 
προαναφερόμενη πύλη www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ μαζί με τα υπόλοιπα έγγραφα της 
σύμβασης προς ενημέρωση των ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων, οι οποίοι είναι υποχρεωμένοι 
να ενημερώνονται με δική τους ευθύνη μέσα από τον υπόψη ηλεκτρονικό χώρο. Οι προσφορές 
υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που ορίζεται 
στο άρθρο 14 της παρούσας διακήρυξης, σε ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστήματος «ΕΣΗΔΗΣ- 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ» και υπογράφονται, τουλάχιστον, με προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή, η οποία 
υποστηρίζεται από αναγνωρισμένο (εγκεκριμένο) πιστοποιητικό, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
37 του ν. 4412/2016.
Για τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς ακολουθούν τη 
διαδικασία εγγραφής του άρθρου 5 παρ. 1.2 έως 1.4 της Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Ρυθμίσεις 
τεχνικών ζητημάτων που αφορούν στην ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών, και 
παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους 
εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)»

14. Η χρονική περίοδος για την οποία κάθε υποψήφιος δεσμεύεται με την προσφορά του είναι 
δεκατρείς (13) μήνες από την ημερομηνία επίδοσης της προσφοράς.

15. Το κριτήριο βάσει των οποίων, θα γίνει η ανάθεση της Σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή).

16. Διαδικασίες προσφυγής:
α) Φορέας αρμόδιος για τις διαδικασίες προδικαστικής προσφυγής είναι η Ενιαία Αρχή Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.)  Ταχ. διεύθυνση: Κεφαλληνίας 45 & Κόμνα Τράκα, Πόλη: Αθήνα Ταχ. 
κωδικός: 112 57, Χώρα: ΕΛΛΑΔΑ Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: eaadhsy@eaadhsy.gr, Τηλέφωνο: +30 
2132124738, Διεύθυνση στο διαδίκτυο: http://www.eaadhsy.gr
β) Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη δημόσια 
σύμβαση και έχει υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της 
αναθέτουσας αρχής κατά παράβαση της ευρωπαϊκής ενωσιακής ή εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα 
των δημοσίων συμβάσεων, έχει δικαίωμα να προσφύγει στην Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.), σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1επ. Π.Δ. 
39/2017, στρεφόμενος με προδικαστική προσφυγή, κατά πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας 
αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά του.
Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία για την άσκηση της 
προδικαστικής προσφυγής είναι :
(α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο 
οικονομικό φορέα αν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή τηλεομοιοτυπία ή
(β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν αν 
χρησιμοποιήθηκαν άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως
(γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της πράξης που βλάπτει τα 
συμφέροντα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. Ειδικά για την άσκηση προσφυγής κατά 
προκήρυξης, η πλήρης γνώση αυτής τεκμαίρεται μετά την πάροδο δεκαπέντε (15) ημερών από τη 
δημοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ. Σε περίπτωση παράλειψης που αποδίδεται στην αναθέτουσα αρχή, η 
προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι δεκαπέντε (15) ημέρες από την 
επομένη της συντέλεσης της προσβαλλόμενης παράλειψης .
Η προδικαστική προσφυγή, συντάσσεται υποχρεωτικά με τη χρήση του τυποποιημένου εντύπου του 
Παραρτήματος Ι του π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική περιοχή του 
συγκεκριμένου διαγωνισμού μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του υποσυστήματος προς την 
Αναθέτουσα Αρχή, επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική Προσφυγή» σύμφωνα με άρθρο 15 της 
Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ – Δημόσια Έργα.
Οι προθεσμίες ως προς την υποβολή των προδικαστικών προσφυγών και των παρεμβάσεων 
αρχίζουν την επομένη της ημέρας της προαναφερθείσας κατά περίπτωση κοινοποίησης ή γνώσης και 



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6374df92eb32ff008d2680c4 στις 16/11/22 15:51
5

λήγουν όταν περάσει ολόκληρη η τελευταία ημέρα και ώρα 23:59:59 και, αν αυτή είναι εξαιρετέα ή 
Σάββατο, όταν περάσει ολόκληρη η επομένη εργάσιμη ημέρα και ώρα 23:59:59
Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο από τον 
προσφεύγοντα υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 Ν. 
4412/2016 . Η επιστροφή του παραβόλου στον προσφεύγοντα γίνεται: α) σε περίπτωση ολικής ή 
μερικής αποδοχής της προσφυγής του, β) όταν η αναθέτουσα αρχή ανακαλεί την προσβαλλόμενη 
πράξη ή προβαίνει στην οφειλόμενη ενέργεια πριν από την έκδοση της απόφασης της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. επί 
της προσφυγής, γ) σε περίπτωση παραίτησης του προσφεύγοντα από την προσφυγή του έως και 
δέκα (10) ημέρες από την κατάθεση της προσφυγής.
Η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής και η άσκησή της κωλύουν τη σύναψη 
της σύμβασης επί ποινή ακυρότητας, η οποία διαπιστώνεται με απόφαση της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. μετά από 
άσκηση προδικαστικής προσφυγής, σύμφωνα με το άρθρο 368 του Ν. 4412/2016 και 20 Π.Δ. 
39/2017. Όμως, μόνη η άσκηση της προδικαστικής προσφυγής δεν κωλύει την πρόοδο της 
διαγωνιστικής διαδικασίας, υπό την επιφύλαξη χορήγησης από το Κλιμάκιο προσωρινής προστασίας 
σύμφωνα με το άρθρο 366 παρ. 1-2 ν.
4412/2016 και 15 παρ. 1-4 Π.Δ. 39/2017 .
Η προηγούμενη παράγραφος δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση που, κατά τη διαδικασία σύναψης της 
παρούσας σύμβασης, υποβληθεί μόνο μία (1) προσφορά .
Αναφορικά με τη διαδικασία των Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.) και την προσωρινή δικαστική προστασία, αυτά περιγράφονται αναλυτικά 
στο άρθρο 6 της Διακήρυξης.

17. Ημερομηνία αποστολής της προκήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών    
Κοινοτήτων:  02/11/2022 (αρ. προκήρυξης : 2022/S 214-614826)

18. Δεν γίνονται δεκτές εναλλακτικές προσφορές.

                                                                                                            
           

       Ο ΑΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  Δ.Ο.Υ.

                                           ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ 
   Τοπογράφος Μηχανικός με Α'β


		2022-11-16T15:51:21+0200




